


Zadní strana obálky:
Základní škola v Kostelní ulici 
na pohlednici z 50. let minulého století 
a na fotografii z února 2022. Budova 
tehdejší měšťanské školy byla vystavěna 
roku 1892 a v roce 1905 zvýšena o další 
patro. Autoři srovnávačky: Mgr. Jan Straka 
a Ivana Štroblová

(Ve fotografii na přední straně obálky 
hledejte schovaného lvíčka.)

Tachovské listy – periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vychází: 11 x ročně
Místo vydávání: Tachov
Vydání číslo 3/2022, 1. 3. 2022
Vydává: Město Tachov, Hornická 1695, 347 01 
Tachov, IČ: 00 26 02 31
Náklad: 1600 ks
Neprodejné
Evidence periodického tisku u ministerstva 
kultury pod číslem MK ČR E 19262

Odpovědná redaktorka: Jaroslava Hohlová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
Tachov, nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
E-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
Tel. 777 454 870

Grafická úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka vždy 5. předcházejícího měsíce.
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena, za uskutečnění 
akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.

Vážení čtenáři, v tomto roce si v úvodnících Tachovských listů připomínáme skupinu obyvatel, jež 
po dlouhá staletí tvořila historii našeho města, a jež vlivem tragických událostí 20. století z Tachova zmizela. 
Jde o židovské obyvatelstvo.

Nejvyšší duchovní a soudní autoritou židovské obce byl rabín, absolvent vyšší náboženské školy. Tato 
škola byla podle jednoho ze svých hlavních úkolů – studia Talmudu, nazývána Talmudická škola, jinak také 
Ješiva. Tyto školy vznikaly v zemích, kde se Židé usídlili od dob středověku a studenti mnohdy z daleka 
chodili poslouchat přednášky slavných učenců nebo čelných představitelů školy. Talmud je soupis 
rabínských diskusí týkajících se židovského zákona, etiky, které židovská tradice považuje za směrodatné. 
Vedle něj se v Ješivě studovalo i židovské náboženské právo halacha.

Takováto škola je doložena i v Tachově a je počítána mezi deset nejvýznamnějších na území dnešní 
ČR. Z tachovské školy, jež však v 19. století zanikla, vzešel značný počet učenců Tóry. Pravděpodobně 
největšího rozmachu doznala v druhé polovině 18. století, za rabinátu Jehudy Löb Raschwitze, jenž 
zemřel v Tachově roku 1784 a jenž byl zároveň krajským rabínem plzeňským a klatovským. Za jeho 
působení zde zřejmě studoval i tzv. zázračný rabín Nachum Sofer (více o něm v úvodníku TL v měsíci 
září 2019). Řada význačných rabínů v Tachově nevykonávala již tuto funkci a působili zde jako soukromí 
učenci na sklonku života. Mnozí z nich byli také pochováni na tachovském židovském hřbitově. Čestná 
řada jejich hrobů se nacházela hned za branou, na západní straně hřbitova. Bohužel většina jejich hrobů 
byla zničena v roce 1964 (resp. po r. 1977) v souvislosti s rozšířením silniční křižovatky. Mnozí tachovští 
rodáci se stali rabíny v jiných, mnohdy dosti vzdálených městech. Například Wilhelm Stern (nar. 1826) 
byl rabínem v Liverpoolu a později v dánské Kodani. Zde působil také dr. Max Schornstein (1870–1949), 
který pak od roku 1935 žil v Palestině, kde mimo jiné spoluzakládal zoologickou zahradu v Tel Avivu. 
V letech 1931–33 byl zdejším rabínem dr. Joachim Astel, který byl poté rabínem v Kroměříži a zahynul 

v Osvětimi. Posledním tachovským rabínem 
byl Maxmilian Zipser, původem ze Slovenska 
a povoláním profesor zeměpisu, jenž rovněž 
zahynul v období nacismu. Šťastnější 
osud čekal na rabína dr. Samuela Davida 
Margulese (nar. 1884 ve Lvově), v Tachově 
funkci vykonával v letech 1922–29. Poté byl 
rabínem v Salzburgu. Unikl před holocaustem 
do Británie a usadil se v Cambridge, kde 
roku 1951 zemřel.

I tento stručný výčet ukazuje, že tachovská 
Ješiva a tachovská židovská náboženská 
obec patřila svého času k významným 
na území dnešní ČR.

PhDr. Jana Hutníková
ředitelka Muzea Českého lesa

Bývalý rabínský dům čp. 518 se zahradou a oplocením je 
situován v jižní části městského jádra, na jižní straně ulice 
K. H. Borovského.
Foto: Archiv Muzea Českého lesa v Tachově



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 
26. ZASEDÁNÍ DNE 31. 1. 2022

 – Vzalo na vědomí zprávu o činnosti Městské 
policie Tachov za rok 2021.

 – Schválilo návrh URBANITY Development 
Tachov s.r.o., Korunní 810/104, 101 00 
Praha 10 - Vinohrady, IČ: 07506201 na po-
řízení samostatné změny územního plánu 
Tachov zkráceným postupem spočívající 
ve vymezení ploch a úpravu podmínek pro-
storového uspořádání území v rozsahu před-
ložených podkladů.

 – Schválilo návrh na změnu využití pozemků 
společnosti JANNY GROUP s.r.o. na plochy 
pro hromadnou rekreaci spojenou se spor-
tovním rybářstvím, správou vodních ploch 
a ubytováním max. 20 osob a rozšíření zasta-
vitelné plochy.

 – Schválilo bezúplatné nabytí movitého majet-
ku od spolku TJ Slavoj Tachov, z. s., Pobřežní 
1656, Tachov, IČ: 18251064.

 – Schválilo podání žádosti o realizaci společ-
ných zařízení schválených v řízení o pozemko-
vé úpravě v k. ú. Velký Rapotín s upřednost-
něním realizace veřejné účelové komunikace 
s charakterem hlavní polní cesty v rozsahu 
po napojení na intravilán obce Dlouhý Újezd.

RADA MĚSTA NA SVÉ 65. SCHŮZI 
DNE 12. 1. 2022

 – Udělila souhlas Poliklinice Tachov, p. o. 
Václavská 1560, Tachov k uzavření nájem-
ní smlouvy na nebytové prostory s datem 
od 1. 1. 2022 se společností Čistíme zuby 
Tachov s.r.o., Komenského 84, Švihov.

 – Schválila uzavření smlouvy o nájmu nebyto-
vých prostor v budově občanské vybavenosti 

na adrese Tachov, T. G. Masaryka čp. 1326, 
mezi Městem Tachov, Hornická 1695 a Čes-
kou republikou – Úřadem pro zastupování 
státu ve věcech majetkových se sídlem Raší-
novo nábřeží 390/42, 128 00 Praha.

 – Schválila uzavření Memoranda mezi subjekty:

 – Město Tachov, Hornická 1695, zastoupe-
né starostou města Mgr. L. Macákem,

 – Rotarex Praha, s.r.o., Plzeňská 2085, Ta-
chov, zastoupená jednatelem R. Hözme-
rem,

 – Urbanity Development Tachov, s.r.o., Ko-
runní 810/104, Praha, zastoupená jedna-
telem Ing. R. Hofmanem, MBA

o společném postupu ve věci „Úprava do-
pravního napojení na silnici II/198“ pro 
úpravu a rozšíření stávající komunikace pro-
pojující oba rozvíjející se průmyslové areály 
Urbanity a Rotarex s ulicí Plzeňská.

 – Schválila smlouvu o výpůjčce osobního vo-
zidla Dacia Dokker, mezi Městem Tachov 
a Oblastním spolkem Českého červeného 
kříže v Tachově, se sídlem Bělojarská 1541, 
IČ: 00426032. Vozidlo bude užíváno k zajiš-
tění pečovatelské služby v působnosti Měst-
ského úřadu Tachov.

RADA MĚSTA NA SVÉ 66. SCHŮZI 
DNE 31. 1. 2022

 – Přidělila nadlimitní veřejnou zakázku „Au-
diovizuální a jevištní technika – areál Mže 
Tachov“ zadávanou v otevřeném řízení firmě 
MusicData s.r.o., Optátova 708/37, 637 00 
Brno, IČ: 26227142 za nabídkovou cenu 
6 266 872 Kč bez DPH.



ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne budou 
podle sídla školy na okrese Tachov v době 
od  7. do 13. března.

Jarní prázdniny má v tomto týdnu mimo jiné 
i sousední okres Domažlice.

Mgr. Josef Kožnar

Hornická 1695, 34701 Tachov
Tel.: +420 374 774 111
E-mail: podatelna@tachov-mesto.cz
webové stránky: www.tachov-mesto.cz

ODBOR ŠKOLSTVÍ A PAMÁTKOVÉ PÉČE

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE

Český červený kříž, Bělojarská 2288, Tachov
Datum odběrů: 15. března a 29. března
Doba odběrů: 8.30–11.30 hod.

 – Přidělila veřejnou zakázku malého rozsahu 
s názvem „Dodávka křesel – areál Mže Ta-
chov“ firmě KINOEXPORT s.r.o., sídlo Koryt-
ná 382, 687 52, IČ: 25315943 za nabídko-
vou cenu 1 399 230 Kč bez DPH.

 – Schválila zadávací dokumentaci k nadlimitní 
veřejné zakázce na služby s názvem „Sběr, 
svoz a likvidace komunálního odpadu v Tacho-
vě a osadách v jeho územním obvodu“ zadáva-
né v otevřeném řízení dle zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek.

 – Schválila zadávací dokumentaci k nadlimitní 
veřejné zakázce na služby s názvem „Celoroční 
údržba a úklid veřejných prostranství v Tacho-
vě a osadách v jeho územním obvodu“ zadáva-
né v otevřeném řízení dle zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek.

Úplné znění usnesení zastupitelstva města a rady 
města je k dispozici na webových stránkách města 
www.tachov-mesto.cz.

2

HASIČI INFORMUJÍ

EVROPSKÝ DEN
TÍSŇOVÉ LINKY 112

Pro zvýšení povědomosti občanů EU byl 11. únor 
oficiálně prohlášen za „Evropský den linky 112“.

Prostřednictvím tohoto jednotného evropské-
ho čísla tísňového volání se mohou lidé v nou-
zi dovolat pomoci záchranářů, a to ve všech 
státech Evropské unie.

V loňském roce operátoři linky 112 odbavili 
v České republice celkem 2 056 967 hovorů.

Víte, kdy volat linku 112?

 – Pokud potřebujete pomoc hasičů, v případě 
rozsáhlejších mimořádných událostí, kdy je 
nutná spolupráce dvou a více záchranných 
složek.

 – Při cestách do zahraničí.

 – Pokud si v krizi nedokážete vzpomenout 
na jiná tísňová čísla nebo si nejste jisti.

 – Linku 112 mohou využít osoby nehovořící 
česky – díky jazykové vybavenosti operátorů.



3

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS)

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Dočasně uzavřeno.

FARMÁŘSKÝ OBCHOD

PÁTEK 9.00–17.00 hod. – uzeniny, zabijačko-
vé výrobky, uzenářské speciality, pečené čaje, 
sezonní ovoce a zelenina, mošty, různé druhy 
mouky ze soukromého mlýna, objednávky a bliž-
ší informace na tel. čísle 606 392 741.

PRONÁJEM PROSTOR

Nabízíme pronájmy prostor pro pořádání 
různorodých aktivit, jako jsou rodinné oslavy, 
dětské párty, přednášky, školení, výstavy, 
koncerty atd. Kontakt: tel.: 723 321 690,
e–mail: boskova@zlatacesta.cz.

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
www.zlatacesta.cz

 – Linka 112 je v ČR univerzální tísňovou lin-
kou, jejímž prostřednictvím se lze dovolat 
pomoci i policie či zdravotnické záchranné 
služby. Její technologie totiž umožňuje iden-
tifikovat místo, kde se volající nachází, rovněž 
šance dovolat se z mobilního telefonu na tís-
ňovou linku 112 je ve srovnání např. s číslem 
155 větší – na 112 se jako na jedinou tís-
ňovou linku lze dovolat bez SIM karty, bez 
kreditu a pokud je na místě signál alespoň 
jednoho mobilního operátora.

 – Nezneužívejte tísňovou linku, mohli byste 
ohrozit životy někoho jiného.

 – Pokud budete řešit pouze zdravotní obtí-
že, trestný čin atd., obracejte se přímo na 
národní čísla tísňového volání (150 hasiči, 
155 zdravotnická záchranná služba, 158 
policie, 156 městská policie).

Jak volat na linku 112?

Když voláte na tísňové číslo, v klidu řekněte: 

 – Co se stalo a jestli se někdo zranil.

 – Kde se to stalo, v jakém městě a v jaké ulici.

 – Řekněte své jméno a číslo telefonu, ze kte-
rého voláte.

 – Nezavěšujte, odpovězte operátorovi na jeho 
otázky.

 – Udělejte, co operátor říká.

Nikdy nezavěšujte jako první. Buďte připra-
veni odpovědět operátorovi tísňové linky 
na jeho případné doplňující dotazy. Po ukon-
čení hovoru vyčkejte na zpětný telefonát, kte-
rý ověří pravdivost nahlášené zprávy a sníží 
riziko, že se jedná o „planý poplach“.

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

Vážení čtenáři,

konání všech akcí, uveřejněných v Tachovských listech, se i nadále odvíjí od stanovených 
podmínek a nařízení Vlády ČR. Sledujte prosím webové nebo facebookové stránky 
jednotlivých pořadatelů, případně je kontaktujte telefonicky. 

Děkujeme za pochopení.



KLUB ZDRAVÍ

UPOZORNĚNÍ

I když již dochází k rozvolňování vládních 
opatření, setkání Klubu zdraví Tachov 
se v březnu nebudou konat. Jakmile to situace 
dovolí, budeme v jejich konání pokračovat 
a o tomto rozhodnutí dostanete včasnou 
informaci. 

Zájemci o lesní terapii (chůze s instruk-
torem nordic walking v přírodě) – volejte 
na mobil 723 750 383 nebo pište na email: 
svoboda.jos@email.cz. Možno provádět i v zim-
ním období.

RODINNÉ CENTRUM KATKA
je klubem pro rodiny s dětmi z Tachova 
a okolí otevřeným všem příchozím.

Kontakt: tel. 373 700 804
e-mail: rc.katka@seznam.cz.

HERNIČKA PRO DĚTI
– pondělí až pátek 9.00–11.30 hod.
Možnost využití herny pro děti s kompletním 
vybavením a se stálým personálním zajištěním.

Vstupné 30 Kč

PRODEJNÍ VÝSTAVA

Prodejní výstava rukodělných výrobků.
Přijďte se podívat na ručně vyráběné dekorace, 
bytové doplňky, oblečení, bižuterii, svíčky 
a mnoho dalšího.

Otevírací doba v březnu:
úterý 9.00–11.00 hod., 16.00–18.00 hod.
čtvrtek 16.00–18.00 hod.

Sobota 19. března 10.00–15.00 hod.

JARNÍ BURZA

Prodej dětského zboží, dámského a pánského 
oblečení, bot, doplňků a hraček.

Rezervace prodejních míst na tel.: 723 321 
690 nebo 775 418 782.

Poplatek za prodejní místo je 100 Kč.

Pokud není uvedeno jinak, akce se konají 
v objektu komunitního centra v Tachově 
v Pivovarské ul. (bývalá Rybena).

4

Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá,

Dominant všechny barvy,
Green Shell – typu Araukana 

a Dark Shell – typu Maranska.

Stáří 16–20 týdnů,
cena 199–245 Kč/ks.

Prodej: Tachov – u vlakového nádraží
Úterý 1. března v 15.50 hod.

Úterý 15. března ve 14.30  hod.
Sobota 2. dubna v 15.50 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.

Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod.,
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz



5

KOTEC
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Tachov, Kotec o.p.s.
Klub Relax, Rokycanova 4, 347 01 Tachov
vedoucí Mgr. David Klaus
tel.: 608 656 538
e-mail: vs.tp.tachov@kotec.cz
Mgr. Bc. Beáta Bělohoubková DiS.
tel.: 734 313 205
e-mail: klub.relax@kotec.cz

NABÍDKA KLUBU RELAX 
PRO DĚTI CIZINCŮ

Klub Relax v Tachově (Rokycanova ul. 4) pomá-
há se začleněním dětí cizinců prostřednictvím 
aktivit Klubu, k tomu zvlášť nabízí podporu těmto 
dětem ve vzdělávání. Děti kromě toho, že mohou 
v Klubu trávit svůj volný čas, využít ho ke společ-
ným hrám, rozhovorům, mohou také řešit své indi-
viduální obtíže, které souvisí s jejich začleněním 
do naší společnosti. Kromě podpory vzájemné 
komunikace v českém jazyce s dětmi mluvíme 
o kulturních odlišnostech, zvycích, způsobech 
jednání. Dětem pomáháme s porozuměním 
zadaným úkolům ze školy, umožňujeme jim 

si vypracovat úkoly, odpovídáme na vše, čemu 
nerozumí, pomáháme jim orientovat se v mož-
nostech využití volného času ve městě Tacho-
vě.

Klub Relax nabízí nejen klientům možnost zdar-
ma využít prostorů a vybavení Klubu, dva stolní 
počítače a internetové připojení, tiskárnu k tisku 
materiálů do školy a doučování. Obracet se mů-
žete na pracovnice Klubu Relax: Mgr. Bc. Beáta 
Bělohoubková, DiS., Eliška Veselá, e-mailem: 
klub.relax@kotec.cz, tel.: 734 313 205.

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Sobotní bohoslužby sboru Církve adventistů 
sedmého dne Tachov

9.30 hod. – 1. část: diskuse na biblické téma, 
během první části je program pro děti zajištěn.

11.00 hod. – 2. část: kázání – výklad biblického textu.

Témata 1. části sobotních bohoslužeb v březnu:

 5. 3. – Cesta za oponu

12. 3. – Ježíš – původce a dokonavatel naší víry

19. 3. – Přijetí neotřesitelného království

26. 3. – Bratrská láska ať trvá

Bohoslužby se konají každou sobotu 
v prostorách klubu Sedmdesátka 
(náměstí Republiky 70, Tachov).

Pro aktuální informace volejte na číslo 
739 345 675.

Můžete nás také sledovat na Facebooku 
(KVK Aktivity) nebo na webových stránkách.

KLUB
RELAX
KLUB
RELAX



6

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

Pátek 11. března v 18.00 hod.
sál MKS, náměstí 119

ZLOMOVÉ ROKY 1968 A 1989
NA STARÝCH FOTOGRAFIÍCH

Cyklus promítání starých fotografií z Tachova 
připravili Aleš Santner a Slavomír Kozák.

Tentokrát na téma zlomových okamžiků české 
historie. Připomeneme si srpnové události 
roku 1968 v Tachově, zavzpomínáme na Sa-
metovou revoluci v roce 1989, tak jak jsme ji 
vnímali a připomeneme si fotografie severní čás-
ti tachovského náměstí.

Vstupné dobrovolné

Neděle 13. března v 19.30 hod.
Městské divadlo Mariánské Lázně

MEZI NEBEM A ZEMÍ

Pam Valentine

Uvádí Divadlo Na Fidlovačce Praha.

Městské kulturní středisko Tachov pořádá 
zájezd na divadelní představení Mezi nebem 
a zemí do Městského divadla Mariánské Lázně.

Mladí novomanželé Simon a Flic prchají před 
Fliciinou nesnesitelnou matkou Marciou a prona-
jmou si starý dům na zapadlém anglickém ven-
kově. Problémem je, že dům kdysi patřil spisova-
teli Jackovi a jeho ženě Susie, kteří jej „obývají“ 
i po tragické smrti a snaží se vypudit jakékoliv 
nájemníky, seč jim jejich astrální síly a smysl pro 
ironický humor stačí. Jakmile ale zjistí, že Simon 
je začínající spisovatel a Flic těhotná, změní názor 
a pomáhají jim v nelehké životní situaci. Do děje 
se zaplete pomatený realitní agent, zmiňovaná 
Fliciina matka a strážný Anděl, takže o bláznivé 
situace není nouze.

Odjezd autobusu:
autobus. zastávka U Rybeny 18.30 hod.
autobusové nádraží 18.35 hod.
Návrat: bezprostředně po skončení představení.

Délka představení: 135 minut (včetně přestávky).

Zájemci se mohou hlásit v Infocentru 
na náměstí, tel.: 374 630 000-1.

Cena zájezdu 500 Kč
(vstupenka + doprava)

Pátek 18. března v 19.00 hod.
Divadlo J. K. Tyla Plzeň

POSTŘIŽINY

3. představení divadelního předplatného 
skupiny VD4.
Odjezd autobusu:
autobusové nádraží 17.30 hod.
autobus. zastávka U Rybeny 17.35 hod.
Návrat: bezprostředně po skončení představení.
Kontaktní osoba: maroszova@mkstc.cz, 
tel: 774 744 830.

Středa 23. března v 19.00 hod.
sál MKS, náměstí 119

SRÍ LANKA 
JAK SE ŽIJE V TROPICKÉM RÁJI?

Tachovský rodák, cestovatel a dobrodruh 
Lukáš Kosina zavede návštěvníky na Srí Lanku.
Lukáš v této pro mnohé vzdálené a exotické 
zemi tři roky žil. Poznal tak nejen její překrásnou 
krajinu, ale i místní obyvatele. Dozvíte se, jaké 
je to stavět hotel uprostřed džungle? Jací jsou 
Sinhálci pracovníci a jak tráví volný čas? V čem 
je jiný thajský a srílanský buddhismus a čeho 
byste se měli určitě vyvarovat, jestliže nechcete 
způsobit společenské faux-pas? Jak se slaví "big 
girl's party"? 

Na tyto a mnoho dalších otázek dostanete 
na této besedě odpovědi.

Vstupné dobrovolné

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: tel.: 374 630 000, 374 630 001
knihovna: 374 722 711, 374 722 161
webové stránky: www.mks.tachov.cz



7

Neděle 27. března v 16.00 hod.
Divadlo J. K. Tyla Plzneň

ITALKA V ALŽÍRU

3. představení divadelního předplatného 
skupiny Svozy.

Opera ve velkém divadle.

Odjezd autobusu:
autobusové nádraží: 14.30 hod.
autobus. zastávka U Rybeny 14.35 hod. 
Návrat: bezprostředně po skončení představení.

PŘIPRAVUJEME

Sobota 30. dubna od 15.00 hod.
zahrada Muzea Českého lesa

FILIPOJAKUBSKÁ NOC
ANEB REJ ČARODĚJNIC

Zábavné odpoledne nejen pro děti. Můžete 
se těšit na hry, soutěže, hudbu, opékání buřtů, 
pálení čarodějnic a více.

Vstupné 50 Kč

Od pátku 29. dubna do neděle 1. května 
bude v Knížecí aleji připravená Čarodějnická 
procházka s tajenkou. Trasu si můžete projít 
během celého víkendu, cestou si vyluštíte 
čarodějnickou tajenku a za odměnu dostanete 
sladkou odměnu. Bližší informace upřesníme 
v dubnovém vydání Tachovských listů.

Neděle 5. června v 15.00 hod.
jízdárna Světce

VÁCLAV HUDEČEK A MARTIN HROCH

XX. ročník letního hudebního festivalu Dveře 
jízdárny dokořán 2022 zahájí koncert Václava 
Hudečka (housle) a Martina Hrocha (cembalo).

V nabídce MKS Tachov jsou vstupenky na jed-
notlivé koncerty i AB vstupenka na celý festival.

Předprodej a rezervace v Infocentru na náměstí, 
tel.: 374 630 000,
e-mail: infocentrum@mkstc.cz.

Bližší informace na e-mailu: maroszova@mkstc.cz.

Vstupné 390 Kč

Čtvrtek 23. června
Městské divadlo Mariánské Lázně

KAKTUSOVÝ KVĚT

Abe Burrows

Uvádí divadelní společnost Háta Praha.

Městské kulturní středisko Tachov připravuje 
zájezd na divadelní představení Kaktusový 
květ do Městského divadla Mariánské Lázně. 

Záletný zubař, muž v nejlepších letech a ctitel 
ženské krásy si vymyslí fi ktivní manželku, tři děti 
a spokojené manželství jen proto, aby si zacho-
val svou svobodu. Tento obratný maskovací ma-
névr mu ovšem tentokrát nevychází, neboť jeho 
mladičká milenka, dívka odchovaná lacinou čer-
venou knihovnou a barevnými ženskými časopi-
sy, se touží s podváděnou ženou seznámit.

Hrají v alternacích:
L. Vaculík, O. Želenská/M. Bočanová, 
A. Gondíková/K. Kociánová, F. Tomsa, 
I. Andrlová/P. Vojáčková, J. Bernath/M. Sobotka, 
P. Nečas, R. Pavlovčinová.

DVEŘE JÍZDÁRNY DOKOŘÁN 2022

XX. ročník letního hudebního festivalu Dveře 
jízdárny dokořán 2022 se koná za fi nanční pod-
pory společností: SMÚT, Merimex, CM Transport 
Tachov, Vodohospodářské sdružení obcí ZČ.

  5. 6. – Václav Hudeček & Martin Hroch

26. 6. – Czech Saxo Quartet & David Eben  
  & KrisKrosKvintet

10. 7. – Plaisirs de Musique „Le Roi dance“

21. 8. – Ivan Herák & Josef Fečo, Marek Boldi  
  „Ďábelské housle“

  4. 9. (11. 9.) – Trio Lechaim

Vstupenky a AB předplatné jsou v předprode-
ji v Infocentru na náměstí tel.: 374 630 000, 
e-mail: infocentrum@mkstc.cz.

Bližší informace na e-mailu: maroszova@mkstc.cz.



8

KINO
sál MKS, nám. Republiky 119

Středa 9. března v 17.00 hod.
Česká pohádka

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2

Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho od-
vážné dcery Aničky, trochu nešikovného prince Ja-
kuba a dalších postav opustili tvůrci ve chvíli, kdy 
každá pohádka končí. Zlo bylo potrestáno, dob-
ro zvítězilo a s ním i láska Aničky a Jakuba. A po 
letech… Z Jakuba je král, z Aničky královna a ro-
dina se rozrostla o zvídavou princeznu Johanku. 
Ta nejraději tráví čas u milujícího dědečka Karaby, 
který se rozhodl věnovat už jenom hrnčířskému 
řemeslu. Zlotřilí rádcové Lorenc a Ferenc byli 
vyhnáni z království, potloukají se po světě a hle-
dají místo, kde by mohli znovu začít kout pikle. 
A mladá, nezkušená královna Julie ze sousední-
ho království se stane vhodným nástrojem jejich 
pomsty. Že by nastal čas oprášit tajemnou bam-
bitku, která doposud ležela dobře ukrytá a povo-
lat na pomoc loupežníka Karabu? Kdo však ví, 
kde mu je konec? A není to jenom pohádka pro 
malou princezničku? Lorenc a Ferenc nastraží 
na Karabu důmyslnou past. Teď je potřeba spojit 
síly, aby spravedlnost a láska konečně zvítězily. 

Pohádka. 104 min.
Mládeži přístupný. Vstupné 100 Kč

Středa 9. března v 19.00 hod.
Český film

ZÁTOPEK

Výpravný film režiséra Davida Ondříčka, vě-
novaný nejen sportovnímu, ale i životnímu pří-
běhu jednoho z největších světových atletů 
všech dob, čtyřnásobného olympijského vítě-
ze Emila Zátopka. Příběh o vítězstvích v lásce 
i ve sportu, k nimž je třeba především velké srdce.

Australský rekordman Ron Clarke přijíždí v po-
hnutém roce 1968 do Prahy za legendárním 
běžcem Emilem Zátopkem, jehož bezmezně 
obdivuje. V rozhovorech Rona s Emilem se děj 
filmu retrospektivně vrací do stěžejních mo-
mentů atletova sportovního i soukromého ži-
vota a spojuje se v komplexní portrét muže, 
jenž neztrácí tempo ani poté, co jeho poslední 
závod skončí a jenž dokáže bojovat nejen na at-
letickém oválu. Film vypráví o nezlomné síle 
vůle, která dodnes inspiruje tisíce sportovců 
po celém světě. A také o jedinečném vztahu 
dvou lidí – Emila a Dany Zátopkových – kteří na-
vzdory všem překážkám spolu strávili celý život. 

Životopisný/drama. 130 min.
Mládeži přístupný. Vstupné 100 Kč

Pátek 5. srpna – sobota 6. srpna

HISTORICKÉ SLAVNOSTI 1427–2022

Bohatý kulturní program, hudba rozmanitých žánrů, rocková opera, kejklíři, tanečníci,
akrobaté, rytíři na koních, historický průvod, laser show a mnoho dalšího.

Zájemci o prodej stánkového zboží nebo občerstvení,
rezervace na: wankova@mkstc.cz, 774 744 817.

Přihlášky ke stažení na www.mkstc.cz.



9

PŘIPRAVUJEME

Středa 6. dubna v 19.00 hod.
Český film

POSLEDNÍ ZÁVOD

Krkonoše před první světovou válkou byl chudý 
kraj, kde se střetával český živel s německým. 
Hory se zpočátku století začaly dynamicky pro-
měňovat, zejména díky jedné novince v českých 
zemích - lyžím. Bohumil Hanč byl nejslavnější 
český lyžař, který vyhrával závody doma i v zahra-
ničí. Všestranný sportovec Emerich Rath se jako 
jediný Němec pravidelně zúčastňoval českých 
závodů, ostatní Němci z Krkonoš je z nacionál-
ních důvodů bojkotovali. Hanč a Rath se dobře 
znali, setkali se i na startu osudného závodu 
v roce 1913. Po prvním kole se počasí prudce 

zhoršilo, vypukla sněhová vánice. Všichni závod-
níci vzdali, Hanč zůstal na trati sám. Polomrtvé-
ho jej nalezl právě Emerich Rath a s nasazením 
vlastního života se jej snažil zachránit, bohužel 
marně. Později je v horách nalezen i zmrzlý Vác-
lav Vrbata, Hančův přítel, který ho chtěl na trati 
podpořit a v prudké vánici mu půjčil svůj kabát.

Po mnichovských událostech, druhé světové 
válce a následném komunistickém puči se pří-
běh Němce, který riskoval život, aby pomohl 
českému kamarádovi nehodil, a Emerich Rath 
byl ze všeobecně známého příběhu takřka vy-
mazán. Hanč zemřel a stal se legendou. Rath 
přežil a zemřel v zapomnění jako bezdomovec. 

Drama/historický/sportovní. 100 min.
Mládeži přístupný. Vstupné 100 Kč

KNIHOVNA

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota (pouze oddělení pro dospělé) 9.00–12.00 hod. 
Půjčovna tel.: 374 722 161

Od úterý 1. března

SEMÍNKOVNA

Knihovna MKS Tachov se letos poprvé zapo-
juje do mezinárodního projektu sdílení osiva.

„Semínkovna“ je místo, kde si mohou zahrádkáři 
sdílet bezplatně své osivo. Tato iniciativa v Če-
chách vznikla po vzoru francouzských Les Grai-
notheques a amerických The Seedbanks. Cílem 
je zachování tradičních krajových odrůd, podpora 
potravinové soběstačnosti a v neposlední řadě 
i finanční úspora za nákup osiva. V Čechách byla 
oficiálně první „Semínkovna“ založena v srpnu 
roku 2015. 

A jak to funguje v praxi? Připravili jsme 
pro všechny zájemce zásobník, do kterého 
můžou sami přispívat a ze kterého si mohou, 
pro svou vlastní potřebu, osivo do svých zahrá-
dek také brát. Vždy by se mělo jednat o osivo, 
které pochází z vlastních rostlin.

Fungování „Semínkovny“ je podobné fungování 
knihovny. Tak jako se knížky po přečtení vracejí 
do půjčovny, tak při sklizni vaší zeleniny myslete 
prosím na vrácení – sdílení sklizených semínek 
v naší semínkovně.

Více informací o projektu můžete získat 
na: https://seminkovny.com/.

Úterý 1. března 9.00–12.00 hod.

BŘEZNOVÉ SETKÁNÍ 
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
Každé první úterý v měsíci se mohou čtenáři do-
spělého oddělení setkat u nabídky nových knih. 
Při březnovém setkání budeme v malé kreativní 
dílně vyrábět záložku do knihy. Také představíme 
čtenářům novinky, které byly zakoupeny do naší 
knihovny a seznámíme je s životem a tvorbou 
českého autora historických knih Vlastimilem 
Vondruškou.



10

Úterý 1. března – úterý 31. května

ZELENÁ A MODRÁ
Výstava fotografi í Jindřišky Paškové.

Středa 2. března

AMNESTIE ČTENÁŘŮ

V tento den mají čtenáři možnost vrátit své zapo-
menuté výpůjčky bez sankčních poplatků.

ODPOLEDNÍ KLUBÍK PRO DĚTI

Knihovna Tachov, oddělení pro děti připravuje 
i v březnu pravidelná tvořivá odpoledne s názvem 
Odpolední klubík pro děti. Každou středu vždy 
od 14.00 do 17.00 hodin se mohou děti těšit 
na tvořivé dílny, zábavné odpoledne u deskových 
her, čtení nebo odpoledne plné kvízů a hlavolamů.

  2. března – vyrábění na MDŽ
 – s poplatkem 40 Kč

  9. března – společenské hry

16. března – chytré hlavičky
  (kvízy, hlavolamy, rébusy)

23. března – odpoledne s knihou

30. března – vyrábění – s poplatkem 40 Kč

Počet míst je omezen.

Prosíme o rezervaci míst na tel. 374 722 161 
nebo osobně v knihovně.

Děti se mohou přihlašovat v časech 
14.00–15.00 hod., 15.00–16.00 hod.,
16.00–17.00 hod.

Každý čtvrtek od 3. března do 5. května
16.00–17.00 hod.

TRÉNINK PAMĚTI
NEBOLI MOZKOVÁ POSILOVNA

Tak jako svaly potřebují posilovat, tak i mozek po-
třebuje pro správnou funkci trénovat a posilovat.

Tento kurz nabízí základní informace o funkcích 
mozku a praktická cvičení.

Náplň kurzu má 4 základní témata: fakta 
o mozku, kognitivní funkce, exekutivní funkce, 
prostorová orientace.

Lektorka: Bc. Michaela Matoušková.

Kurz obsahuje deset lekcí, počet míst je omezen. 
Prosíme o rezervaci na tel. 374 722 161 nebo 
osobně v knihovně.

Poplatek za lekci 50 Kč

Do čtvrtka 31. března
výtvarná soutěž pro děti

VÍTÁME JARO

Volný výběr metody i materiálu.

Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže proběhne 
s výstavou  6. dubna ve 14.00 hod. v dětském od-
dělení knihovny.

HŘEJIVÁ ZIMA PODRUHÉ

V březnu budou předány hotové deky a plédy 
obyvatelům Domova pro seniory v Panenské ulici 
v Tachově.

Celkem bude předáno 33 plédů, sešitých ze 725 
pletených čtverců, a 8 podsedáků na židle.

Děkujeme všem, kteří se do tohoto projektu 
zapojili!



11

TACHOVSKÁ RENETA

Knihovna MKS Tachov vyhlašuje XIII. ročník lite-
rární soutěže Tachovská reneta. Soutěž je určena 
začínajícím autorům z celé ČR.

Téma: ZLEPŠOVÁK

Pravidla soutěže:

  1. Soutěž je určena pro začínající autory z ČR, 
kterým je více než 15 let.

  2. Je určena pro ženy i muže.

  3. Kategorie – PRÓZA, POEZIE.

  4. Soutěžící musí dodržet téma.

  5. Příspěvky mohou být v rozsahu maximálně 
tří stran formátu A4 v elektronické podobě 
(program Word), velikost písma 12.

  6. Každý autor zašle pouze jediný příspěvek na 
e-mailovou adresu: pujcovnaknih@mkstc.cz.

  7. Pokud nemá soutěžící přístup k internetu, 
může svoji soutěžní práci zaslat poštou 

na níže uvedenou adresu s přiloženou prací 
na CD.

  8. Osobní údaje (jméno, datum narození, by-
dliště, telefon, e-mail) musí autoři napsat 
na samostatný papír, musí připsat souhlas 
se zařazením svých osobních údajů do da-
tabáze soutěžících a se zveřejněním soutěž-
ního textu.

  9. Soutěžní příspěvky bude hodnotit porota.

10. Hodnocení je anonymní, uděleno bude 
1. – 3. místo. Nejúspěšnější práce budou 
publikovány ve sborníku.

11. Soutěž končí 31. srpna 2022.

12. Vyhodnocení soutěže proběhne korespon-
denční formou v říjnu 2022.

Soutěžní práce spolu s osobními údaji a souhla-
sem účastníků soutěže je možné zasílat na adre-
su: Městské kulturní středisko Tachov – odbor 
KNIHOVNA, Hornická 1695, 347 01 Tachov.

ZÁMEK

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
webové stránky: www.tachovskyzamek.cz
otevírací doba:
pondělí a úterý zavřeno
středa–neděle 10.00–12.00, 13.00–17.00 hod.
polední přestávka (pokladna zámku uzavřena) 12.00–12.30 hod.
Poslední prohlídka s průvodcem začíná v 16.00 hod.

Zámek je v březnu pro jednotlivce uzavřený, prohlídky pro větší turistické skupiny je 
možné zajistit po předchozí domluvě. Turistická sezona bude zahájena v dubnu.

PŘIPRAVUJEME

Od pátku 1. dubna

OBRAZY BÄRBEL JÍLKOVÉ
Výstava obrazů tachovské výtvarnice Bärbel 
Jílkové, která se kromě malby věnuje také ručním 
pracím a ráda zkouší i nové techniky a tvoření.

Sobota 9. dubna od 14.00, 15.00 a od 16.00 hod.

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZONY 2022
Komentované prohlídky v kostýmech.
Setkáte se při nich se členy knížecího rodu Win-
dischgrätzů, kteří se do Tachova vrátí ze zimního 
pobytu ve Vídni. 

Představeny budou také nové exponáty v pro-
hlídkovém okruhu a premiérově bude zpřístup-
něn zámecký dětský pokojík.

Rezervace vstupenek na e-mailu: info@ta-
chovskyzamek.cz nebo tel. 373 700 893.



12

PŘIPRAVUJEME 

VÍKENDOVÝ KURZ FENG SHUI

Kurz bude probíhat o víkendu 2. a 3. dubna 
(sobota 9.30–18.00 hod., 
neděle 9.30–17.00 hod.).

FENG SHUI je tradiční čínské učení, které 
se zabývá vztahem člověka a jeho životního 
prostoru v čase. Pokouší se nastolit harmonii 
v prostoru a umožnit nerušené plynutí energie 
čchi. Takovým prostorem může být například byt, 
dům, pracoviště, zahrada nebo město.

Lektorka Ing. Radka Prokůpková

Uzávěrka přihlášek je do 28. března (pro 
přihlášení je nutno vyplnit přihlášku a uhradit 
účastnický poplatek). Kurz zahrnuje dvě setkání, 
celkem 15 hodin.

Cena za kurz je 2 600 Kč.

ZAJATECKÉ TÁBORY NA TACHOVSKU

Přednáška Tachovana Františka Soukupa.
Přesný termín bude upřesněn v dubnových 
Tachovských listech.

REVIS

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna – prodej nápojů

Neděle 10. dubna od 17.00 hod.

VIA VITAE COMENIUS
JINDŘICH MACEK A JITKA BAŠTOVÁ
Hudební pásmo s průvodním slovem o J. A. 
Komenském.

Koncert k zahájení turistické sezony v Tachově 
a na tachovském zámku s připomínkou 430. vý-
ročí od narození jednoho z největších českých 

myslitelů, filozofů, spisovatelů, který je považo-
ván za zakladatele moderní pedagogiky.

Jindřich Macek – loutna,
Jitka Baštová – akordeon.

Předprodej vstupenek v Infocentru na náměstí.

Vstupné 120 Kč v předprodeji
(150 Kč na místě)

Název kurzuNázev kurzu LektorLektor VýukaVýuka
Cena za kurzCena za kurz   

(za hod.)(za hod.)
ZahájeníZahájení UkončeníUkončení

PRÁCE S PC – individuální 
kurz

(10 hod.)
Roman Bartoš DLE DOHODY

4 500 Kč 
(450 Kč/hod.)

DLE DOHODY DLE DOHODY

INDIVIDUÁLNÍ POČÍTAČOVÝ KURZ

CENA POČÍTAČOVÉHO KURZU – 4 500 Kč/kurz (tzn. 450 Kč/hod.) – při dvou osobách 2 250 Kč/os.
 –Individuální kurz je určen pro 1 osobu, max. pro 2 osoby. Podmínkou účasti dvou osob je 
přibližně stejná znalost práce s počítačem.
 –Konkrétní termín konání včetně data zahájení bude přizpůsoben požadavkům účastníka/ů – 
nutno zkonzultovat. Kurz se koná v prostorách REVIS.
 –Možné oblasti zaměření: úvod do PC; program Word; program Excel; internet a elektronická 
pošta; program PowerPoint; úpravy obrázků a fotografií.



13

Stálé expozice historie, národopisu a přírody, 
v refektáři gotické sbírky a sousoší Poslední ve-
čeře Páně v životní velikosti.

Úterý 1. března v 17.00 hod.
vernisáž výstavy

VISÍ MI DOMA NA ZDI

Kurátorkami výstavy Janou Hutníkovou a Bärbel 
Jílkovou bylo osloveno několik v Tachově zná-
mých osobností s prosbou, aby do výstavy zapůj-
čily obraz, který mají doma – visí jim doma na zdi 
– a přiblížily i jeho příběh.
Výstava potrvá do 8. května.

Pondělí 7. března
u pamětní desky v ulici B. Němcové

OPEN AIR VÝSTAVA:
Z DÍLA FRANZE RUMPLERA

Při příležitosti 100 let od úmrtí významného ta-
chovského rodáka Franze Rumplera bude v pro-
storu jeho pamětní desky v ulici B. Němcové 
vystaven soubor reprodukcí jeho výtvarných děl. 

Výstava potrvá do 14. března.

Úterý 15. března v 17.00 hod.
vernisáž výstavy

MOJE VEJCE MALOVANÉ

Tachovská výtvarnice Bärbel Jílková vystavuje 
originálně malovaná vajíčka.
Výstava potrvá do 24. dubna.

Úterý 29. března v 17.30 hod.
přednáška

TANEC S GESTAPEM

aneb Kdo a proč zabil otce Grety Tugendhat.

PhDr. Mgr. Jiří Nenutil představí knihu Paula Du-
kese, jejíž příběh se odehrává v r. 1939 i na oku-
povaném Tachovsku.

PROJEKT ROK NA VSI

Po deseti letech se muzeum vrátilo k úspěš-
nému celoročnímu projektu, který realizovalo 
ve spolupráci se základními školami ve městě 
a okolí. Každý měsíc je připomenut některý svá-
tek. Na webu muzea je zpřístupněna prezentace 
k němu, která poslouží jako inspirace k výtvarné 
tvorbě dětí a mládeže (do 18 let). Je však také 

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Pondělí, Úterý, Čtvrtek, Pátek 9.00–16.00 hod.
Středa  9.00–17.00 hod.
Sobota, Neděle  10.00–16.00 hod.

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz

Čtvrtek 24. března v 18.00 hod.
koncertní sál ZUŠ

ŽÁKOVSKÝ KOMORNÍ KONCERT

Aktuální informace najdete na webových stránkách 
školy www.zustachov.cz nebo na Facebooku ZUŠ 
Tachov.



14

SmeTu

Veřejně prospěšný tachovský spolek SmeTu z. s. 
se představuje:

SmeTu pro pořádání vzdělávacích, kulturních, 
společenských, sportovních a dalších aktivit pro 
rodiny i širokou veřejnost. Chceme propojit míst-
ní organizace a aktivní obyvatele s cílem oživit 
městský život v Tachově a tvořit zde přátelské 
prostředí pro aktivní rodinný život.

PROBĚHLO V ÚNORU

V neděli 6. února proběhl na zimním stadionu 
v Tachově 1. Karneval na ledě s doprovodným 
programem. Tak to tu ještě nebylo! Akce se po-
vedla i díky našim dobrovolnicím. Hlavní ceny 
získali šmoulové, indián, policista a pirátka. 
Gratulujeme a těšíme se za rok znovu!

SmeTu z.s. – veřejně prospěšný tachovský spolek
tel.: 731 387 653
e-mail:  Spoleksmetu@gmail.com
webové stránky:  www.smetu.cz
Facebook: @spolekSmeTu

pro netvořící zájemce zajímavým materiálem se-
znamujícím s lidovými tradicemi. Na konci roku 
2022 bude z vybraných prací vytvořena výstava 
a vydán nástěnný kalendář.

Březen: doručte do muzea obrázky na téma 
Vynášení Morany.

PŘIPRAVUJEME

Neděle 3. dubna 14.00–16.00 hod.

SMRTNÁ NEDĚLE
Vynášení Morany a velikonoční výtvarné dílny.

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ

Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 894, 374 723 895
e-mail: mraveniste@ddmtachov.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

TÁBORY NA LÉTO 2022

Nabídka letních táborů je od 1. března 
zveřejněna na webu a v budově DDM.

ONLINE přihlášení bude možné od pátku 
4. března od 17.00 hod.

Pondělí 7. března – čtvrtek 10. března

JARNÍ PRÁZDNINY S MRAVENIŠTĚM

Program a čas bude upřesněn, sledujte webové 
stránky DDM Mraveniště.

Nutno přihlásit se předem telefonicky.

Informace: P. Popovová (Pašková)

Středa 16. března 14.00–16.00 hod.
střelnice Rychta

STŘELECKÁ LIGA TACHOVSKÝCH ŠKOL 

V. kolo soutěže ve střelbě ze vzduchovky.
Informace: V. Mužík

Sobota 26. března 8.30–11.00 hod. 
ateliér DDM

SOBOTNÍ KERAMIKA

Pro malé i velké.
Nutno přihlásit se předem.
Informace: A. Dvořáková

Cena děti 50 Kč, dospělí 100 Kč



15

Ve čtvrtek 24. února proběhl Den dobrovol-
nictví v Tachově. Školákům, odborné i široké 
veřejnosti byl představen koncept dobrovolnic-
tví a možnosti zapojení. Akce byla organizová-
na Mezigeneračním dobrovolnickým centrem 
Totem z.s., se kterým náš spolek spolupracuje. 
Na akci nám pomáhali naši dobrovolníci z Gym-
názia Tachov, kterým tímto velice děkujeme.

V sobotu 26. února jsme se mohli potkat na ma-
sopustním průvodu pořádaném Muzeem České-
ho lesa v Tachově.

PŘIPRAVUJEME/REALIZUJEME

PLETU SE SMETU

Vyhlašujeme novou dobrovolnickou výzvu  
Pletu se SmeTu.

Rádi pletete, háčkujete, šijete a vyrábíte? Chce-
te podpořit ekologii a náš spolek? Tak hledáme 
právě vás. Pojďme společně vyrábět eko tašky, 
síťovky a další! Po nezávazné registraci na na-
šich webových stránkách se domluvíme na po-
drobnostech individuálně.

Ve dnech 18. a 19. března se v Plzni konají 
DNY DOBROVOLNICTVÍ v Plzeňském kraji. 
V pátek se zde mimo jiné představí i náš spo-
lek. Je připraven bohatý tematický i doprovodný 
program pro širokou veřejnost. Více informací: 
https://dobrovolnictvi-plzenskykraj.cz/

HRAVÝLETY

Outdoorové hry – 1. Bolavý pidižvík,
2. Uraželína Nenejáčková a Špuntík Naprdlý.

Staňte se hrdinou originálních příběhů a užívejte 
si zábavné hádanky a hry v přírodě. Procvičíte 
si mysl, rozvíříte fantazii a protáhnete tělo. Hry 
jsou připraveny pro děti a rodiče od 2 do 99 let. 
Podrobnější informace najdete na našem webu 
a facebookové stránce.

První hru nabízíme zdarma, druhou lze zakoupit 
za příspěvek 50 Kč v Muzeu Českého lesa, v In-
focentru na náměstí nebo v Herničce rodinného 
centra KATka v Pivovarské ulici.

Nabídka trvá do 15. dubna.

NOVÁ ÚNIKOVÁ VENKOVNÍ HRA:
NÁVRAT VLASTIMILA PĚNIČKY

Neklidná duše hlavního hrdiny se vrací ze zá-
hrobí, aby odprosila svůj hřích. Potřebuje však 
nezištnou pomoc živé duše. Příběh je založen 
na střípcích skutečných událostí. Staňte se sou-
částí příběhu plného hádanek, tajemství a zába-
vy. Hru si lze zakoupit za příspěvek 100 Kč v Mu-
zeu Českého lesa, v Infocentru na náměstí nebo 
v Herničce rodinného centra KATka v Pivovarské 
ulici. Délka trvání hry cca 120 minut.

DRAK KOROŇÁK

Na naučné stezce Světecký vrch můžete ne-
přetržitě bojovat s drakem, který znovu nabírá 
na síle. Zavzpomínejte na své dětství a přijďte 
si zahrát společně s vašimi dětmi retro hry. Bližší 
informace na stránkách https://drakkoronak.cz 
nebo na našem webu.

Upozornění! Sjízdné pouze pro terénní kočárky!

LÍBÍ SE VÁM, CO DĚLÁME?

Podpořte nás, oživme společně Tachov! 
Sdílejte informace o našich akcích, staň-
te se dobrovolníkem, věnujte materiální 
nebo fi nanční dar na transparentní účet 
spolku: 123-3930100247/0100.



16

Služby hospice:

 – domácí hospicová péče

 – návštěvní služba zdravotních sester a lékařů

 – pohotovostní linka zdravotních sester 
a lékaře 24/7

 – zaškolení v ošetřování nemocného

 – sociální poradenství a poradenství pro pozůstalé

 – psychosociální podpora

 – nabídka pastoračních služeb

 – zápůjčky zdravotních a kompenzačních pomůcek

PŘÍJEM DO PÉČE 
A SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

Marie Fouňová, DiS., sociální pracovnice
tel.: 739 686 251, poradna@hospictachov.cz.

Markéta Kovandová, vrchní sestra
tel.: 605 937 869, vrchni@hospictachov.cz.
Příjmy do péče a zápůjčka pomůcek od pondělí 
do pátku v čase od 8.00–16.00 hod.

Hospic Sv. Jiří, o.p.s., provozovna v Tachově, 
je financována pouze prostřednictvím darů  
a grantů. Chcete-li se stát členem Klubu 
přátel hospice, kontaktujte nás na tel. 722 
982 914, Lucie Davidová.

Pro dárce – číslo transparentního účtu: 
2400 723 426/2010.

AKTUALITY

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022

Od 1. do 16. ledna se v Tachově konala tradič-
ní Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou ČR. Její 
výtěžek je v rekordní výši 73 163 Kč.

S pokladničkami se do tachovských domácnos-
tí vypravilo devět skupinek skautků z 51. přední 
hlídky Royal Rangers Tachov, a to pod vedením 
Ivy Csanálosi. Další tři skupinky byly sestaveny 
ve spolupráci se Zdeňkem Kropáčem, ředitelem 
Dětského domova v Tachově.

Pokladničku jsme umístili také na MěÚ Tachov, 
v Muzeu Českého lesa, České spořitelně v Ta-
chově a zázemí pro sbírku poskytla také Římsko-
katolická farnost Tachov. 

Vedoucími skupinek byli Zdeněk Kropáč, Tereza 
Plášilová, Teodor Pech, Hana Jirková, Jan Plášil, 
Alžběta Turnerová, Vladimír Přenosil, Ellen Pac-
kanová, Marie Přenosilová, Juraj Csanálosi, Milo-
slav Kodýtek a Kristýna Bandová. V rámci České 
spořitelny byla vedoucím sbírky Blanka Sabová, 
za Římskokatolickou farnost Tachov Mgr. Václav 
Vojtíšek, za Muzeum Českého lesa PhDr. Jana 
Hutníková a za MěÚ Tachov Simona Andréová 
a JUDr. Zdeněk Uhlík. 

Děkujeme všem dárcům, zapojeným dobro-
volníkům a organizacím za podporu tradiční 
Tříkrálové sbírky. Dvě třetiny z výtěžku poputují 
na podporu Hospice sv. Jiří Tachov.

V rámci ČR se letos díky Tříkrálové sbírce vybralo 
téměř 140 milionů korun.

V květinářství Violka v Tachově probíhala veřejná 
sbírka na nákup léků a zdravotnického materiálu, 
která vynesla 3 284 Kč.
Ve společnosti AD Optik v Tachově dosáhla veřej-
ná sbírka částky 4 470 Kč.
Všem zúčastněným děkujeme za podporu!

HOSPIC
SV. JIŘÍ

Hospic Sv. Jiří Tachov, o. p. s.
provozovna: nám. Republiky 70, 347 01 Tachov
e-mail: hospic@hospictachov.cz
web: www.hospictachov.cz
facebook: Hospic sv. Jiří Tachov



17

SEDMDESÁTKA

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosfé-
rou je otevřen od úterý do čtvrtka od 12 do 17 
hodin. Vstup volný.

Pravidelný program přes týden

Úterý a středa od 10.00 hod.
– mateřský klub Krteček

Čtvrtek od 10.00 hod.
– setkání maminek z iniciativy Nosíme děti Tachov

Čtvrtek od 19.00 hod.
– literárně diskusní čajovna

Pátek od 16.00 do 18.00 hod.
– Royal Rangers

Pátek od 18.30 do 20.30 hod.
– Fusion – rock popový mládežnický sbor s kapelou

Neděle od 10.00 do 12.00 hod.
– bohoslužby Evangelické církve metodistické

TÉMATA LITERÁRNÍ ČAJOVNY V BŘEZNU:

  3. 3. – Petr Vaďura čte z knihy Gustava 
Flauberta Legenda o Juliánu,

10. 3. – Dušan Minárik čte z knihy Jacques 
Bergiera a Louis Pauwelse Jitro 
kouzelníků,

17. 3. – Jana Chrastinová čte z knihy Mary 
Bardové Slasti a strasti života s dok-
torem,

24. 3. – Milan Kola čte z knihy Tomáše Halíka 
Odpoledne křesťanství: Odvaha 
k proměně (přeloženo z února),

31. 3. – Rudolf Tomšů čte z knihy Františka 
Koukolíka Bulšit (přeloženo z února).

Začátky v 19.00 hod., občerstvení od 18.30, 
vstup na akce je volný.

TÉMATA NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB ECM 
(začátky v 10.00 hodin)

  2. 3. – Popeleční středa, začátek v 18.00 hod.

  6. 3. – Matouš - Doba kajícná

13. 3. – Jeremjáš - Proroci, poslové Boží

20. 3. – Jeremjáš - Boží stížnost

27. 3. – Jeremjáš - Den odpočinku

Není-li uvedeno jinak, káže Jana Daněčková.

Vstup na bohoslužby je volný.

Záznamy bohoslužeb můžete sledovat online 
na kanálu YouTube po zadání hesla Bohoslužby 
Sedmdesátka.

náměstí Republiky 70, 347 01 Tachov 
(1. patro, bývalá prodejna NAVA)
tel.: 799 526 151
e-mail: tachov@umc.cz
webové stránky: www.umctachov.cz



18

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

Středa 2. března v 18.00 hod.

POPELEČNÍ STŘEDA
Po večerní bohoslužbě bude poprvé udělován 
popelec - symbol kajícnosti a pomíjivosti. Pro ty, 
kteří ve středu nemohou přijít, bude popelec 
udělován dodatečně na první Neděli postní 
6. března v 10.00 hod.

Pátek 4., 11., 18. a 25. března v 17.15 hod.

MODLITBA KŘÍŽOVÉ CESTY

Sobota 5. a 19. března v 16.00 hod.
tachovská fara

KATECHISMUS PRO DOSPĚLÉ
Kurz večerního katechismu na faře pro všechny, 
kteří se chtějí o Bohu a víře dozvědět více.

Pravidelné bohoslužby:

 – každou středu v 18.00 hod.

 – každý čtvrtek v 8.00 hod. 
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.

 – každou neděli v 10.00 hod. 
(pravidelná farní bohoslužba)

Kostelní 66, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 525
e-mail: farnost.tachov@bip.cz
webové stránky: www.tachovskafarnost.eu

OSTATNÍ
AKCE

Sobota 26. března a neděle 27. března 
10.00–18.00 hod.
Historický park Bärnau

ŽIVÝ STŘEDOVĚK

Zahájení letošní turistické sezony.

Jak žili lidé ve středověku v Horní Falci? Čím vy-
plňovali své běžné dny? Na čem pracovali, co 
vařili a jedli? Jak se oblékali? A jak se lišil život 
raných slovanských osadníků od života strážců 
hradu anebo obyvatel pozdějších středověkých 
měst? 

To všechno můžete vidět a zažít během víken-
du v Historickém parku Bärnau-Tachov. Auten-
tičtí představitelé tehdejších obyvatel pozvou 
návštěvníky do svých obydlí a zodpoví zvídavé 
dotazy.

www.historicky-park.cz

Pátek 1. dubna 12.00–19.00 hod.
OC Kaskády, 1. patro, kuchyňské studio ORESI

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
KUCHYŇSKÉHO STUDIA ORESI

Pro návštěvníky bude připravena soutěž o hod-
notné ceny. Hlavní cenou bude vestavná trouba 
a poukázky na slevu při nákupu kuchyní. Nebu-
de chybět welcome drink, drobné občerstvení 
a ukázky plánovače kuchyní.

Vstupné zdarma



19

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

mobil: 603 895 474
tel.: 374 724 567
fax: 374 723 704
e-mail: petr.vrana@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz

Aktuální informace o provozu 
městských sportovišť v Tachově 
sledujte na www.sportoviste-tachov.cz 
nebo na Facebooku Sportoviště Tachov.

PLAVECKÝ AREÁL

Aktuální provozní dobu krytého bazénu najdete 
na www.sportoviste-tachov.cz.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY V BAZÉNU

PLAVÁNÍ S MRAVENIŠTĚM

Pondělí (malý bazén)
13.30–14.30 hod. – plavání pro začátečníky
14.30–15.30 hod. – mini plavání
15.30–16.30 hod. – dětský aquaaerobic

Pondělí (velký bazén)
16.30–17.30 hod. – plavání pro pokročilé

Středa (malý bazén)
15.00–16.00 hod. – plavání pro mírně pokročilé

Středa (velký bazén)
19.00–20.00 hod. – aquaaerobic pro dospělé

(J. Přibíková)

Čtvrtek (malý bazén)
14.00–15.00 hod. – plavání pro začátečníky

RYBIČKY

Plavání rodičů s batolaty se koná každou středu 
od 15.30 do 17.00 hod. pod vedením instrukto-
rek plavání Bc. Pavlíny Novotné a Hany Riantové 
(tel: 603 389 366).

Náplní je společný prožitek dětí s rodiči 
ve vodním prostředí, otužování dítěte, stimulace 
psychomotorického vývoje, nácvik plaveckých 
dovedností.

PLAVÁNÍ SENIORŮ 
A TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH

Pátek 14.00–15.00 hod.
– plavání, cvičení ve vodě a regenerace 
pro seniory a tělesně postižené.

DÁVAJÍ ZA NÁS RUKU DO OHNĚ

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Ha-
sičského záchranného sboru České republiky 
vyhlašuje 14. ročník soutěže „Dávají za nás 
ruku do ohně“.
Letošní úkol zní: Navrhněte a pošlete nám 
vlastnoručně vyrobený 3D model hasicího 
přístroje.

Pravidla soutěže:
 – model nemusí být funkční,
 – zvolit můžete jakýkoli materiál - papír, plast, 

dřevo, keramika,
 – barevně ani tvarově nemusí odpovídat typic-

kým hasicím přístrojům,
 – na přední stranu hasicího přístroje napište, 

o jaký typ se jedná: vodní, pěnový, sněhový, 
práškový, 

 – zadní stranu opatřete etiketou a návodem 
k použití, aby bylo jasné, jaký požár je možné 
s ním hasit,

 – model ve velikosti maximálně 40 x 15 cm.

Soutěže se mohou zúčastnit děti z mateřských, 
základních a středních škol, dospělí a profesio-
nální i neprofesionální hasiči.

Více informací, pravidla soutěže, přihlášku, sou-
hlas s poskytnutím osobních údajů pro účely 
soutěže naleznete na: www.hzscr.cz v sekci 
zpravodajství.

Uzávěrka soutěže je 30. června.



20

FOTBALOVÝ
KLUB
TACHOV

Sobota 19. března od 15.00 hod.

FK TACHOV A – FK ŽÁKAVA
I. A třída mužů

Sobota 26. března od 10.00 hod.

FK TACHOV – TJ JISKRA DOMAŽLICE
krajský přebor starších žáků 

ZIMNÍ STADION

Týdenní rozpisy ledové plochy zimní-
ho stadionu v Tachově jsou uveřejněny 
na www.sportoviste-tachov.cz. Zde také na-
jdete termíny veřejného bruslení.

V březnu budou na zimním stadionu probíhat 
play off oficiálních soutěží hokejového svazu 
žákovských kategorií a kategorií mužů. Záro-
veň bude probíhat play off obou skupin hob-
by NHL Tachov.

Pátek 11. března – neděle 13. března

CHODOVAR CUP
mezinárodní turnaj v ledním hokeji pro žákovské 
kategorie

Sobota 19. a neděle 20. března

FUN CUP
mezinárodní turnaj v ledním hokeji v kategorii 
hobby

Sobota 26. a neděle 27. března

KNÖDEL CUP
mezinárodní turnaj v ledním hokeji v kategorii 
hobby

SPORTOVNÍ HALA

Sobota 12. března 18.00–20.00 hod.
basketbal

TACHOV – BK KARDIO ŠŤÁHLAVY
krajský přebor mužů

Sobota 19. března 9.00–13.00 hod.
florbal

PLZEŇSKÁ LIGA PŘÍPRAVEK

Sobota 19. března 14.00–16.00 hod.
házená

TACHOV – HÁZENÁ KYNŽVART
2. liga mladších dorostenek

Sobota 19. března 17.00–19.00 hod.
basketbal

TACHOV – BLACK CATS Č. BUDĚJOVICE
západočeská liga žen

Neděle 20. března 9.00–17.00 hod.
kopaná

HALOVÝ TURNAJ PŘÍPRAVEK

Sobota 26. března 9.00–14.00 hod.
florbal

PLZEŇSKÁ LIGA PŘÍPRAVEK

Sobota 26. března od 12.00 hod.

FK TACHOV – TJ JISKRA DOMAŽLICE
krajský přebor mladších žáků 

Neděle 27. března od 10.00 hod.

FK TACHOV – TJ START LUBY/ŠVIHOV
krajský přebor staršího dorostu

Neděle 27. března od 12.15 hod.

FK TACHOV – TJ START LUBY/ŠVIHOV
krajský přebor mladšího dorostu



21

Předseda ONV Jaroslav Veit přijal u příležitosti 
MDŽ patnáctičlennou skupinu žen. Z Tachova 
se slavnostního přijetí zúčastnily:  Květa Cerho-
vá, zdravotní sestra OÚNZ, Emilie Jakubšová, ve-
doucí prodejny Jednota, Věra Janovcová z Plasti-
matu a Gerta Poldiová z tachovské pošty.

Lidový dům patřil mladé generaci. Na okresní 
konferenci se tu sešlo 150 delegátů z 62 základ-
ních organizací SSM. Zprávu o činnosti podával 
předseda OV SSM Zdeněk Scharnágel.

25. března se sešli delegáti a hosté na okresní 
konferenci  SČSP. Přítomna byla i delegace so-
větských hostů: P. M. Jašin, konzul sovětského 
velvyslanectví v Karlových Varech a zástupci so-
větské armády: důstojníci A. Kuklin a  Pilipěnko. 
Zástupci delegátů položili věnec u památníku 
Přátelství v parku u ONV.

Tachovský okres navštívili členové předsednic-
tva KV KSČ v čele s tajemníkem pro zemědělství 
Josefem Mečlem. Ověřovali si u nás dosažené 
výsledky v budování socialistického zemědělství. 
Navštívili některé velkokapacitní provozy.

Konalo se slavnostní zasedání stranických a od-
borových orgánů o. p. Státní statky v Tachově 
a odštěpných závodů k 10. výročí ustavení toho-
to podniku a nové organizace výroby na našem 
okrese.

V rámci oslav 20. výročí založení SVAZARMU 
a Civilní obrany byla v budově Svazarmu insta-
lována putovní výstavka tematicky zaměřena k ci-
vilní obraně.

V Lidovém domě se konalo okresní shromáž-
dění delegátů Jednoty. Novým předsedou Jed-
noty LSD Tachov byl jednomyslně zvolen Alois 
Kvídera.

U příležitosti Dne učitelů byli vyznamenáni nej-
lepší učitelé: Jarmila Chaloupecká, ředitelka MŠ 
v Lučině a Jiří Čechura, ředitel ZDŠ Kladruby. 

TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1972, JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
BŘEZEN

Na okresním aktivu byli z řad jednotlivců vyzna-
menáni Anna Leslová, Emilie Váchalová, Josef 
Brabenec, učitel ZDŠ Karoliny Světlé.

Na tachovské pile se dobře vedlo zlepšovatel-
skému hnutí. Jako nejlepší za loňský rok byl vy-
hodnocen František Šperl - podal tři zlepšovací 
návrhy a dva už byly realizovány. Dalším zlepšo-
vatelem byl Ladislav Matoušek - jeho zlepšený 
kryt na zkracovací pile se uplatnil ve všech zá-
vodech oboru. Dobře si vedly BSP Josefa No-
vohradského a Jana Brejchy.

Do učebních zemědělských oborů se přihlásilo 
150 učňů. Největší zájem byl o obor mechanizá-
tor, opravář zemědělských strojů a zedník.

Učni František Kafka z Maršových Chodů a Vlas-
ta Řežábková z Prostiboře dobře uspěli v okres-
ní soutěži a postoupili do národního kola v obo-
ru kuchař - číšník.

Okresní muzeum připravovalo vlastivědné krouž-
ky - vedením vlastivědného bádání a poznávání 
historie i přírody našeho okresu byl pověřen 
Pavel Řepa, organizací společenskovědního 
oboru Jaroslava Križáková.

V Okresním muzeu se uskutečnila výstava tapi-
serií - ve spolupráci s Vlněnou Brno, ateliérem 
ART PFOFIS . Návštěvník si mohl díla nejen pro-
hlédnout, ale i jednotlivé kusy zakoupit. Exponá-
tů bylo 27 od různých autorů.

Byl ustanoven festivalový štáb Filmového festiva-
lu pracujících. FFP bude probíhat ve dvou čás-
tech: letní od 23. 6. do 2. 7. a  zimní - leden 1973 
s filmy pro náročného diváka.

Zasedal hlavní štáb pro přípravu Husitských 
oslav - hlavní dny budou 5. a 6. srpna. Stěžejní 
bude manifestace pracujících Tachovska na Vy-
soké, spojená s odhalením husitského památ-
níku.



Poprvé se v historii Tachova stavěl malý mrakod-
rap - třináctiposchoďový dům jako nejvyšší budo-
va okresního města.

Výstavba nového autoservisu dík partě s. Trešky 
získala náskok a předpokládalo se, že stavba 
bude koncem dubna dokončena a v květnu pře-
dána do provozu.

Od 15. 3. byla znovu po rekonstrukci otevřena 
Okresní knihovna.

Na 4. abonentním koncertu Kruhu přátel hud-
by vystoupila sólistka opery Národního diva-
dla v Praze Jana Jonášová, harfenistka Libuše 
Váchalová a flétnista Jiří Boušek.

KOPANÁ

Krajský přebor:
Český lev – D. Domažlice 1 : 1
Sestava: Fiala, Ruda, Mráček, Svoboda, Lindner, 
Husousek, Kuchyňka, Boček, Diviš, Kováčik 
a Kučera. Přišlo asi 150 spokojených diváků.

Divize:
Dukla – Lokomotiva Cheb 0 : 1
400 diváků odcházelo zklamáno.

Okresní derby:
Baník Stříbro – Český lev 1 : 0
300 diváků spokojeno.

KOŠÍKOVÁ

Okresní přebor pro rok 1972 vyhrálo družstvo 
Slavoje „B“. Na druhém místě skončil Baník Stří-
bro, na třetím místě Sokol Planá.

Tachov - Tatran Kraslice 95 : 46
Tímto vítězstvím si družstvo vybojovalo v oblastní 
soutěži i druhé místo v tabulce. Sestava a body: 
Jeslínek 2, Fořt 2, Hradil 1, Johana 15, Vojtuš 1, 
Z. Havránek 4, J. Havránek, Kříž 34, Gaudek 6,  
Líbenek 8.

Jiskra Aš – Slavoj 73 : 68
Utkání bylo tvrdé a vyrovnané. Sestava a body: 
Jeslínek, Johana 2, Fořt 4, Levý 6, Vojtuš 16, 
Kříž 30, Z. Havránek, J. Havránek, Líbenek 4, 
Gaudek 6. 

Okresní přebor smíšených dvojic v odbíjené. 
Okresním přeborníkem se po zásluze stala dvoji-
ce Mráčková - Polan ze Slavoje Plastimat. Druhé 
místo obsadili Hurfeizlová - Hora z Baníku Stříb-
ro a jako třetí skončila dvojice Kabátová - Beran 
ze Slavoje Plastimat.

19. 3. se stala Vlčí hora u Černošína dostave-
níčkem turistů na prvním jarním srazu. Z Ošelína 
se šlo po ZTZ na vrchol. Prohlídka slovanského 
hradiště a památného háje u Olbramova. První 
jarní sraz se vydařil počasím i účastí.

Velkého úspěchu dosáhl Karel Troch ze Slavoje 
Plastimat. V krajském přeboru přespolního běhu 
v Plzni se umístil na třetím místě v kategorii do-
rostu. Tím si „vyběhal“ účast na mistrovství ČSR 
(trenérka Helena Šantorová).

Příznivci lehké atletiky znali jméno Stanislavy 
Sloupové ze Slavoje Plastimat – dělala lehkou 
atletiku už třetím rokem a málokdy se stalo, že by 
skončila na horším než třetím místě.

Retro z Tachovské jiskry č. 9 – 13 zpracovala
Marie Mirtlová










